
 
 

HOTĂRÂRE 
privind modificarea și completarea H.C.L. al Sectorului 6 nr. 91/2024  pentru aprobarea 

contractării unei/unor finanțări rambursabile interne în valoare de până la 150.000.000 lei 
 
 
 

Având în vedere Referatul de aprobare al Primarului Sectorului 6 și Raportul                      
de specialitate comun întocmit de către Direcția Generală Economică nr. 28482/18.04.2024 şi 
Direcția Generală Investiții Publice nr. 28483/18.04.2024, din cadrul aparatului de specialitate al 
Primarului Sectorului 6; 

Văzând avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Sectorului 6 nr. 1                   
și nr. 5; 

 În conformitate cu prevederile: 
- art. 1 alin. (5), art. 120 și art. 121 alin. (1) și (2) din Constituția României, republicată; 
- art. 9 paragraful 8 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg                      
la 15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 
- art. 7 alin. (2), precum și art. 1166 și următoarele din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, 
republicată, cu modificările și completările ulterioare, referitoare la contracte; 
- art. 155 alin. (1) lit. c) și alin. (4) lit. d) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 
privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
- art. 13 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 64/2007 privind datoria publică, aprobată                    
cu modificări și completări prin Legea nr. 109/2008, cu modificările și completările ulterioare; 
- Art. 20, alin. (1), lit.f) și g), art. 61-66 și art. 761 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice 
locale, cu modificările și completările ulterioare; 
- art. 2 lit. c), k), p), art. 5 alin. (1), art. 6, 9 și 10 din Ordonanța Guvernului nr. 119/1999 privind 
controlul intern/managerial și controlul financiar preventiv, republicată, cu modificările                      
și completările ulterioare; 
- Art. 29 alin. (1) lit. f) din Legea achizițiilor publice nr. 98/2016, cu modificările și completările 
ulterioare; 
- Hotărârii Guvernului nr. 9/2007 privind constituirea, componența și funcționarea Comisiei                    
de autorizare a împrumuturilor locale, cu modificările și completările ulterioare; 
- Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 18/2009 privind creșterea performanței energetice            
a blocurilor de locuințe, cu modificările și completările ulterioare; 
- art. 43 alin. (4) și art. 59 din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă                      
pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 
- Hotărârii Consiliului Local al Sectorului 6 nr. 91 din data de 28.03.2024 pentru aprobarea 
contractării unei/unor finanțări rambursabile interne în valoare de până la 150.000.000 lei; 

Constatând necesitatea de a asigura resursele financiare pentru realizarea investițiilor 
publice de interes local, ale căror documentații tehnico-economice au fost aprobate prin hotărâri 
ale Consiliului Local al Sectorului 6; 

În temeiul prevederilor art. 139 alin. (3) lit. b), art. 166 alin. (2) lit. d) și alin. (4), art. 196 
alin. (1) lit. b) și art. 197 din O.U.G. nr. 57/05.07.2019 privind Codul administrativ,                      
cu modificările și completările ulterioare; 

 
 
 
 

 
 

ROMÂNIA 
CONSILIUL LOCAL AL SECTORULUI 6 

AL MUNICIPIULUI BUCUREȘTI  
 



 
 
 
Consiliul Local al Sectorului 6 
 
                                                         HOTĂRĂŞTE: 
 
 
Art. I. H.C.L. al Sectorului 6 nr. 91/28.03.2024, se modifică și completează după cum 

urmează: se înlocuiește Anexa prevăzută la Art. 2 - „Lista obiectivelor de investiții publice de 
interes local”, cu Anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. II. Celelalte prevederi ale H.C.L. al Sectorului 6 nr. 91/28.03.2024, rămân 
neschimbate. 

Art. III. (1) Primarul Sectorului 6, Direcția Generală Economică şi Direcția Generală 
Investiții Publice vor duce la îndeplinire prevederile prezentei, conform competențelor. 

(2) Comunicarea și aducerea la cunoștința publică se vor face, conform competențelor, 
prin grija Secretarului general al Sectorului 6. 

Art. IV. Prezenta hotărâre se poate contesta de cei interesați la instanța competentă, în 
termenul prevăzut de lege. 

 
 
 
 
 
 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                             CONTRASEMNEAZĂ  
                                                                         pentru legalitate conf. art. 243 alin. (1) lit. a)  

         Lucian Dubălaru                                                                               din O.U.G. nr. 57/2019  
                                                                                                         Secretarul general al Sectorului 6,  
 
 
 
 
                                                                                                                      Demirel Spiridon 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Nr.: 101                                                                 
Data: 22.04.2024 
 
 
 
 
 
 
_____________________________________________________________________________ 

Bucureşti, Calea Plevnei nr. 147-149, Sector 6, cod 060013, CUI RO4340730 Tel.: 037.620.4319; Fax: 037.620.4446; 
www.primarie6.ro;  e-mail: prim6@primarie6.ro; facebook.com/PrimariaSectorului6 

 



  Pagina 1 din 2 

 

 

                                                                      ANEXĂ 
la H.C.L. al Sectorului 6 nr. 101/22.04.2024 

 

 

Lista obiectivelor de investitii publice de interes local  

      

Nr 
crt 

Reabilitare termica a cladirilor 
rezidentiale 

Valoare 
investiție, TVA 
inclus 

HCL aprobare 
indicatori 
tehnico-
economici 

Alocare 
finanțare/ 
finanțări 
intern(e) 

Alocare 
finanțare/ 
finanțări 
intern(e) in 
sistem 
revolving 

(lei) (lei) (lei) 
1 Aleea Barsanesti nr. 1, bloc 150, sc. 

1-2 

             

9,788,267.20  

HCL nr. 

173/2022 

 
 
 
 
 
 
 
150.000.000  
Pozițiile 1-50 

 
 
 
 
 
 
 
600.000.000  
Pozițiile 1-50 

2 Str. Cetatea de Balta nr. 28, bloc P6              

8,107,073.86  

HCL nr. 

173/2022 

3 Str. Cap. Eftimie Z. Croitoru nr. 1A, 

bloc 302 

             

7,936,385.07  

HCL nr. 

173/2022 

4 Str. Estacadei nr. 4, bloc N25              

8,843,651.18  

HCL nr. 

173/2022 

5 Str. George Calboreanu nr. 4, bloc 

122, sc. A-C 

           

15,947,308.46  

HCL nr. 

173/2022 

6 Str. Grintiesului nr. 2, bloc P31              

8,985,588.26  

HCL nr. 

173/2022 

7 Str. Sibiu nr. 13, bloc Z18, sc. 1              

6,410,065.21  

HCL nr. 

173/2022 

8 Str. Valea Lunga nr. 20 , bloc 148A              

6,285,117.97  

HCL nr. 

173/2022 

9 Drumul Taberei nr. 76, bloc M39              

4,305,927.22  

HCL nr. 

208/2022 

10 Str. Cetatea de Balta nr. 43, bloc P15              

8,747,599.85  

HCL nr. 

208/2022 

11 Str. Lt. Gheorghe Saidac nr. 7, bloc 

27 sc. A-F 

           

11,207,968.66  

HCL nr. 

208/2022 

12 Str. Politehnicii nr. 3, bloc 9            

11,084,014.64  

HCL nr. 

208/2022 

13 Str. Sg Maj Cara Anghel nr. 17, bloc 

C43 

           

12,179,327.19  

HCL nr. 

208/2022 

14 Str. Srg Gheorghe Latea nr. 12, bloc 

C47, sc. A-C 

           

17,940,339.33  

HCL nr. 

208/2022 

15 Str. Valea Argeșului nr. 10, bloc 

M24 

             

4,416,280.47  

HCL nr. 

208/2022 

16 Str. Valea Argeșului nr. 12, bloc 

M25 

             

4,305,940.08  

HCL nr. 

208/2022 

17 Str. Valea Argeșului nr. 16, bloc 

M27 

             

4,305,976.39  

HCL nr. 

208/2022 

18 Str. Valea Argeșului nr. 4, bloc M21              

4,416,280.79  

HCL nr. 

208/2022 

19 Str. Srg Gheorghe Latea nr. 2, sc. 1/ 

Str. Sg Maj Cara Anghel nr. 5, sc. 2, 

bloc C58 

           

12,179,332.25  

HCL nr. 

235/2023 

20 Str. Tolbei nr. 3/Str. Sg Maj Cara 

Anghel nr. 13, bloc C50 

           

12,179,334.00  

HCL nr. 

235/2023 

21 Str. Bozieni nr. 9, bloc 830 bis            

21,882,242.70  

HCL nr. 

234/2023 

22 Str. Rușețu nr. 3, bloc G11              

4,888,534.34  

HCL nr. 

234/2023 



  Pagina 2 din 2 

23 Str. Târgu Neamț nr. 7, bloc M2B8-6            

11,251,654.04  

HCL nr. 

234/2023 

24 Str.Țincani nr. 9, bloc E32              

6,980,735.67  

HCL nr. 

234/2023 

25 Str. Valea Roșie nr. 1, bloc A5            

11,862,394.45  

HCL nr. 

234/2023 

26 Prelungirea Ghencea nr. 32, bloc C6            

22,661,106.27  

HCL nr. 

234/2023 

27 Str. Valea Argeșului nr. 5, bloc C1            

22,597,371.30  

HCL nr. 

234/2023 

28 Str. Râul Doamnei nr. 2, bloc TS8              

7,114,093.41  

HCL nr. 

234/2023 

29 Str. Valea Călugărească nr. 20, bloc 

E2 

             

6,968,158.64  

HCL nr. 

234/2023 

30 Aleea Dealul Măcinului nr. 12, bloc 

M43 

           

12,719,186.67  

HCL nr. 

234/2023 

31 Aleea Valea Boteni nr. 4, bloc M51            

12,750,465.50  

HCL nr. 

234/2023 

32 Aleea Câmpul cu Flori nr. 5, bloc 

M48 

           

12,860,801.88  

HCL nr. 

234/2023 

33 Str. Drumul Taberei nr. 90, bloc C8            

33,476,885.06  

HCL nr. 

234/2023 

34 Aleea Dealul Măcinului nr. 1B, bloc 

451 

           

27,436,841.47  

HCL nr. 

234/2023 

35 Str. Pașcani nr. 2, bloc M9            

10,914,416.07  

HCL nr. 

234/2023 

36 Bd. Iuliu Maniu nr. 154-156, bloc 36            

10,542,053.68  

HCL nr. 

234/2023 

37 Aleea Zorelelor nr. 8A, bloc 8A            

12,754,372.90  

HCL nr. 

234/2023 

38 Bd. Iuliu Maniu nr. 168, bloc 39            

10,358,058.74  

HCL nr. 

234/2023 

39 Bd. Iuliu Maniu nr. 158, bloc 37            

10,493,099.42  

HCL nr. 

234/2023 

40 Bd. Iuliu Maniu nr. 166, bloc 38            

10,554,530.46  

HCL nr. 

234/2023 

41 Bd. Iuliu Maniu nr. 67, bloc 6P            

52,355,249.68  

HCL nr. 

234/2023 

42 Bd. Iuliu Maniu nr. 18-20, bloc 

15A+B 

           

26,559,216.68  

HCL nr. 

234/2023 

43 Str. George Vâlsan nr. 6, bloc 65-

65A 

           

20,554,602.19  

HCL nr. 

234/2023 

44 Str. Ceahlăul nr 9, bloc 38 sc. 1-2             

12,296,316.42  

HCL nr. 

208/2022 

45 Str. Ceahlăul nr 19, bloc 73               

8,724,880.82  

HCL nr. 

208/2022 

46 Str. Ceahlăul nr 23, bloc 66 sc. 1-2             

11,852,038.59  

HCL nr. 

208/2022 

47 Str Simion Mehedinti nr 1, bloc 99            

17.489.711,48 

HCL nr. 

208/2022 

48 Str. Srg Gheorghe Lăţea nr. 14, bloc 

C35 sc A-B (1-2)  

           

11,932,648.02  

HCL nr. 

208/2022 

49 Aleea Bârsăneşti nr. 8, bloc 157 sc. 

1-2 

             

9,788,236.33  

HCL nr. 

208/2022 

50 Str. Lujerului nr. 2, bloc 22C sc A-D             

21,313,310.31  

HCL nr. 

208/2022 

  Total        
653.504.991,27   

  150.000.000,00 600.000.000 

 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 

Lucian Dubălaru 


